
GDPR



Představení

Mgr. Jiří Helán
Advokát 

Závazkové právo, právo IT, e-commerce, ochrana osobních údajů
helan@kroupahelan.cz

Mgr. Josef Bátrla
Advokátní koncipient

Právo IT, kybernetická bezpečnost, ochrana osobních údajů, 
právo duševního vlastnictví
batrla@kroupahelan.cz



O kanceláři
KROUPAHELÁN advokátní kancelář, s.r.o.
Ve své praxi se dlouhodobě zaměřujeme na ochranu duševního vlastnictví, právo IT, ochranu
osobních údajů a obchodování na internetu. Při poskytování právního poradenství v oblasti ochrany
osobních údajů vycházíme z osobních zkušeností získaných při aplikaci zákona o ochraně osobních
údajů, realizovaných GDPR auditů a znalosti nejen českého a evropského práva, ale i rozhodovací
praxe českých soudů, Soudního dvora EU a Úřadu pro ochranu osobních údajů a vodítek Pracovní
skupiny WP29 k GDPR.

Naši práci stavíme na odbornosti, kvalitě, dodržování termínů a dlouhodobých vztazích. K ruce jsme
vám v Praze i v Brně. Advokacii děláme POCTIVĚ A S NADŠENÍM.

Provozujeme službu kontrolastranek.cz na kontrolu internetových stránek z pohledu GDPR a jejich
uvedení do souladu.

https://kontrolastranek.cz/


Osnova

– Obecně k GDPR

– Definice

– Podmínky zpracování

– Práva subjektů údajů

– Povinnosti správce 

– Jak se připravit



OBECNĚ K GDPR (1)

• Současný stav

– Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

– Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 
1995 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů a o volném pohybu těchto údajů

– Úřad pro ochranu osobních údajů

– Sektorová úprava
• Zákon č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti

– Sankce > 10.000.000 Kč



OBECNĚ K GDPR (2)

• Proč změna?

– Nevyhovující stav

– Roztříštěná úprava

– Zlepšení postavení a ochrana fyzických osob

– Nové technologie zejména v prostředí internetu



OBECNĚ K GDPR (3)

• Co je to GDPR
– Nařízení č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 

zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 
95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů)

– Nařízení – nečekejme na novelizaci
– Účinnost – 25. května 2018

• Výrazné zvýšení pokut
– Až do výše 20 mil EUR nebo 4% celosvětového ročního obratu za předchozí kalendářní rok

• Nové povinnosti pro správce a zpracovatele
– Povinnost provést posouzení vlivu zpracování na ochranu OÚ
– Povinnost prokázat soulad správce a zpracovatele s GDPR
– Povinnost vést záznamy o zpracování OÚ 
– Jmenování pověřence 

• Nová práva subjektů údajů
– Práva na přenositelnost údajů, práva na výmaz, právo vznést námitku, atd.



Definice (1)

• Subjekt údajů

• Osobní údaj

• Zvláštní kategorie osobních údajů (citlivé osobní údaje)

• Zpracování

• Správce

• Zpracovatel

• Pověřenec pro ochranu osobních údajů



Definice (2)

• Subjekt údajů
– Živá/mrtvá fyzická osoba
– Osobní údaje právnické osoby? 

• Osobní údaj
– Veškeré informace o identifikované či identifikovatelné fyzické osobě
– Příklad - Jméno a příjmení, IP adresa, hodnocení a jiná minulost - v podstatě vše

• Zvláštní kategorie osobních údajů (citlivé osobní údaje)
– Údaje o zdravotním stavu
– Genetické údaje 
– Biometrické údaje
– Rasový či etnický původ, politické názory, sexuální život nebo sexuální orientace, 

členství v odborech



Definice (3)

• Zpracování

– Jakákoliv operace s osobními údaji

– Příklad:
• Shromáždění

• Uveřejnění

• Spojení

• Likvidace

• Anonymizace

– Profilování

– Automatizované individuální rozhodování



Definice (4)

• Správce OÚ
– Klíčová postava, nese odpovědnost za zpracování, nejvíce povinností

– Určuje účel a prostředky zpracování a odpovídá za něj

• Zpracovatel OÚ
– Pomocná osoba, zpracovává OÚ podle pověření správcem

– Obdobné povinnosti jako správce!

• Pověřenec pro ochranu osobních údajů - DPO
– Pomocná osoba správce

– Povinnost jmenovat v určitých případech



Kdo je subjekt 
údajů?

Jaké údaje 
zpracovávám?

Za jakým účelem?

Z jakého právního 
důvodu?

Plnění 
smlouvy

Plnění právní 
povinnosti

Oprávněný 
zájem

Souhlas 

Jsou všechny 
údaje nezbytné?

Jak dlouho je 
uchovávám

Podílí se někdo další 
na zpracování?

Informuji

Zabezpečuji

Dokumentuji

Jaké?

Který zákon?

Odůvodním

Parametry

Likviduji
Zkontroluji 
smlouvy a 
náležitosti

Umožňuji výkon 
práv



Podmínky zpracování (1)

• Praktický postup při stanovení zpracování:

1. Stanovení cíle zpracování

2. Konkretizace účelu zpracování 

3. Vymezení nezbytného rozsahu osobních údajů ke splnění účelu

4. Získání právního titulu

• Následné povinnosti

– Zejména poskytnutí informací o zpracování subjektu údajů



Podmínky zpracování (2)

1. Stanovení cíle zpracování

– Proč chceme/potřebujeme osobní údaje zpracovávat

2. Konkretizace účelu zpracování

– Vyjádření zásady účelového omezení

– Účel musí být
• Určitý (konkrétní)

• Výslovně vyjádřený

• Legitimní

– Ideálně by měl vypovídat o probíhajících operacích zpracování



Podmínky zpracování (3)

3. Vymezení nezbytného rozsahu osobních údajů pro splnění účelu
– Vyjádření zásady minimalizace

4. Právní tituly/důvody
– Souhlas

– Nezbytnost pro splnění smlouvy

– Nezbytnost pro splnění právní povinnosti

– Ochrana životně důležitých zájmů

– Nezbytnost pro splnění úkolu prováděného ve veřejném zájmu nebo 
při výkonu veřejné moci

– Oprávněný zájem



Podmínky zpracování (4)

• Souhlas
– Krajní řešení!
– Parametry

• Svobodný
• Konkrétní
• Informovaný
• Jednoznačný

• Nezbytnost pro splnění smlouvy
– Pouze smluvní strany

• Nezbytnost pro splnění právní povinnosti
• Oprávněný zájem

– Převážení nad právy subjektu údajů
– Předcházení podvodům
– Je nutno provést posouzení
– Účely přímého marketingu



Praktický příklad (1)



Praktický příklad (2)



Práva subjektů údajů (1)

• Právo na informace

• Právo na přístup

• Právo na opravu

• Právo na výmaz

• Právo na omezení zpracování

• Právo vznést námitku

• Právo na přenositelnost

• Právo podat stížnost



Práva subjektů údajů (1)
• Právo na informace

– totožnost a kontaktní údaje správce a jeho případného zástupce (popř. DPO); 

– účely zpracování, pro které jsou osobní údaje určeny, a právní základ pro zpracování (pokud oprávněný zájem tak i jeho 
vysvětlení);

– případné příjemce nebo kategorie příjemců osobních údajů;

– případný úmysl správce předat osobní údaje do třetí země...; dále

– doba, po kterou budou osobní údaje uloženy, nebo není-li ji možné určit, kritéria použitá pro stanovení této doby;

– existence práva požadovat od správce přístup k osobním údajům týkajícím se subjektu údajů, jejich opravu nebo výmaz, 
popřípadě omezení zpracování, a vznést námitku proti zpracování, jakož i práva na přenositelnost údajů;

– pokud je zpracování založeno na souhlasu existence práva odvolat kdykoli souhlas, aniž je tím dotčena zákonnost 
zpracování založená na souhlasu uděleném před jeho odvoláním;

– existence práva podat stížnost u dozorového úřadu;

– skutečnost, zda poskytování osobních údajů je zákonným či smluvním požadavkem, nebo požadavkem, který je nutné 
uvést do smlouvy, a zda má subjekt údajů povinnost osobní údaje poskytnout, a ohledně možných důsledků 
neposkytnutí těchto údajů;

– skutečnost, že dochází k automatizovanému rozhodování, včetně profilování, uvedenému v čl. 22 odst. 1 a 4, a 
přinejmenším v těchto případech smysluplné informace týkající se použitého postupu, jakož i významu a 
předpokládaných důsledků takového zpracování pro subjekt údajů.



Praktický příklad (3)
právo na informace



Praktický příklad (4)
právo na přístup



Povinnosti správce (1)

• Osnova

– Zásada integrity a důvěrnosti

– Zásada odpovědnosti

– Povinnost přijmout technická a organizační opatření

– Ohlašování případů porušení zabezpečení

– Záměrná a standardní ochrana osobních údajů

– Správce a zpracovatel



Povinnosti správce (2)

• Zásada integrity a důvěrnosti

– Povinnost ochrany osobních údajů před:

• Neoprávněným či protiprávním zpracováním

• Zničením

• Poškozením 

– Povinnost zabránění porušení:

• Důvěrnosti

• Dostupnosti

• Integrity



Povinnosti správce (3)

• Zásada odpovědnosti

– Presumpce viny?

– Povinnost prokázat soulad s GDPR
• Vůči subjektům údajů

• Vůči obchodním partnerům

• Při kontrole vůči ÚOOÚ

– Asi 30 dokumentů

– Záznamy o zpracování



Povinnosti správce (4)

• Povinnost přijmout technická a organizační opatření
– Zabezpečení osobních údajů:

• Pseudonymizace

• Šifrování osobních údajů

• Schopnost zajistit neustálou důvěrnost, integritu, dostupnost a odolnost a služeb 
zpracování

• Schopnost obnovit dostupnost osobních údajů a přístup k nim včas v případě 
fyzických či technických incidentů

• Proces pravidelného testování, posuzování a hodnocení účinnosti zavedených 
technických a organizačních opatření pro zajištění bezpečnosti zpracování

– Ne vše je povinné

– Posouzení



Povinnosti správce (4)

• Ohlašování případů porušení zabezpečení

– Vůči:
• ÚOOÚ – následek riziko pro subjekt údajů

• Subjektu údajů – následek vysoké riziko pro subjekt údajů

– Lhůta
• 72 hodin

• Zpoždění

– Částečně formalizované ohlášení

– Nutno vždy posuzovat

– Nutno vždy dokumentovat



Povinnosti správce (5)

• Záměrná ochrana – Privacy by design
– S přihlédnutím ke stavu techniky, nákladům na provedení, povaze, rozsahu, kontextu a

účelům zpracování i k různě pravděpodobným a různě závažným rizikům pro práva a
svobody fyzických osob, jež s sebou zpracování nese, zavede správce jak v době určení
prostředků pro zpracování, tak v době zpracování samotného vhodná technická a
organizační opatření, jako je pseudonymizace, jejichž účelem je provádět zásady ochrany
údajů, jako je minimalizace údajů, účinným způsobem a začlenit do zpracování nezbytné
záruky, tak aby splnil požadavky tohoto nařízení a ochránil práva subjektů údajů.

– Strategie ENISA:

– Kontrola
– Prosazování
– Prokazování omezení shromáždění

pro různé účely

– Minimalizace
– Skrývání
– Oddělování
– Agregace
– Informování



Povinnosti správce (6)

• Standardní ochrana – privacy by default
– Správce zavede vhodná technická a organizační opatření

k zajištění toho, aby se standardně zpracovávaly pouze osobní
údaje, jež jsou pro každý konkrétní účel daného zpracování
nezbytné. Tato povinnost se týká množství shromážděných
osobních údajů, rozsahu jejich zpracování, doby jejich uložení
a jejich dostupnosti. Tato opatření zejména zajistí, aby osobní
údaje nebyly standardně bez zásahu člověka zpřístupněny
neomezenému počtu fyzických osob.

– Konkrétní projev zásady minimalizace



Povinnosti správce (6)

• Standardní ochrana – privacy by default
– Správce zavede vhodná technická a organizační opatření

k zajištění toho, aby se standardně zpracovávaly pouze osobní
údaje, jež jsou pro každý konkrétní účel daného zpracování
nezbytné. Tato povinnost se týká množství shromážděných
osobních údajů, rozsahu jejich zpracování, doby jejich uložení
a jejich dostupnosti. Tato opatření zejména zajistí, aby osobní
údaje nebyly standardně bez zásahu člověka zpřístupněny
neomezenému počtu fyzických osob.

– Konkrétní projev zásady minimalizace



Povinnosti správce (6)

• Standardní ochrana – privacy by default
– Správce zavede vhodná technická a organizační opatření

k zajištění toho, aby se standardně zpracovávaly pouze osobní
údaje, jež jsou pro každý konkrétní účel daného zpracování
nezbytné. Tato povinnost se týká množství shromážděných
osobních údajů, rozsahu jejich zpracování, doby jejich uložení
a jejich dostupnosti. Tato opatření zejména zajistí, aby osobní
údaje nebyly standardně bez zásahu člověka zpřístupněny
neomezenému počtu fyzických osob.

– Konkrétní projev zásady minimalizace



Povinnosti správce (6)

• Standardní ochrana – privacy by default
– Správce zavede vhodná technická a organizační opatření

k zajištění toho, aby se standardně zpracovávaly pouze osobní
údaje, jež jsou pro každý konkrétní účel daného zpracování
nezbytné. Tato povinnost se týká množství shromážděných
osobních údajů, rozsahu jejich zpracování, doby jejich uložení
a jejich dostupnosti. Tato opatření zejména zajistí, aby osobní
údaje nebyly standardně bez zásahu člověka zpřístupněny
neomezenému počtu fyzických osob.

– Konkrétní projev zásady minimalizace



Povinnosti správce (7)

• Správce a zpracovatel
– Pozor komu všemu zpřístupňujete osobní údaje
– Nutná písemná smlouva (i elektronicky)
– Obsah pevně dán:

• Předmět a doba trvání
• Povaha a účel zpracování
• Typ osobních údajů a kategorie subjektů údajů
• Doložené pokyny správce
• Mlčenlivost
• Zabezpečení
• Řetězení zpracovatelů
• Nápomoc správci
• Součinnost
• Výmaz
• Audit



• Co udělat pro soulad s GDPR
– Fáze I  – Mapování

– Fáze II – Analýza
• Dopadová analýza

• Právní audit a GAP analýza

– Fáze III – Návrh řešení

– Fáze IV – Implementace

– Fáze V  – Přeškolení zaměstnanců

– Fáze VI – Každodenní podpora

Jak se připravit (1)



Jak se připravit (2)

Mapování GAP analýza

Návrh řešení Implementace



Dotazy



DĚKUJEME ZA POZORNOST

https://www.facebook.com/kroupahelan/
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:6339389110217633792
http://kroupahelan.cz/

